
           Ministero dell’Istruzione  
                 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “E.MAJORANA” 

             Via Nestore Mazzei snc – 87067 Rossano (CS) 

         Presidenza 0983.515689 – Uffici 0983.511085 – ITA 0983512123 – IPA 0983 514437 

         Cod.Fisc.: 87002040787 - Sito Internet: www.iismajoranarossano.edu.it 

                                e-mail: csis064009@istruzione.it – PEC csis064009@pec.istruzione.it 

          
Prot. n.  2856                                                                                                               Rossano, li 03/06/2020  
 

Alla DSGA 

A tutto il personale ATA 

Alle Commissioni 

 
Oggetto: Misure di contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di 
prevenzione al fine di “GARANTIRE IL REGOLARE SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI CONCLUSIVI DI 
STATO 2019/2020” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 04 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19t applicabili sull'intero territorio nazionale. 
(20A01475)” sono stai sospesi i servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017t n. 65t e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado nonché 
la frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore […] ferma in ogni caso la possibilità 
di svolgimento di attività formative a distanza. 
 
Visto Il Documento tecnico che definisce la rimodulazione delle misure di contenimento del 
contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione adottato dal Comitato 
Tecnico Scientifico (CTS) e pubblicato dall’Inail (Inail 2020) ha definito la classificazione dei livelli di 
rischio connessi all’emergenza sanitaria per i differenti settori produrvi secondo la classificazione 
vigente ATECO.  
Visto il PROTOCOLLO D’INTESA LINEE OPERATIVE PER GARANTIRE IL REGOLARE SVOLGIMENTO 
DEGLI ESAMI CONCLUSIVI DI STATO 2019/2020 controfirmato dalle organizzazioni sindacali; 
 
Considerata l’analisi del livello di rischio connesso al settore scolastico si evidenzia un livello 
Attribuito di rischio integrato medio-basso ed un rischio di aggregazione medio-alto. 
 
Tenuto conto degli esiti della consultazione del RSPP prof. Ing. Greco Saverio e dei RLS d’Istituto A. 
Campana, G. Mastrangelo, F. Pirillo; 
 
Al fine di garantire, un corretto e sereno svolgimento, in sicurezza, delle procedure per 
l’effettuazione dell’esame di Stato 
 

DETERMINA 

 
pulizia approfondita, ad opera dei collaboratori scolastici, dei locali destinati all’effettuazione 
dell’esame di stato, ivi compresi androne, corridoi, bagni, uffici di segreteria e ogni altro ambiente 
che si prevede di utilizzare.  
 

mailto:csis064009@pec.istruzione.it


           Ministero dell’Istruzione  
                 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “E.MAJORANA” 

             Via Nestore Mazzei snc – 87067 Rossano (CS) 

         Presidenza 0983.515689 – Uffici 0983.511085 – ITA 0983512123 – IPA 0983 514437 

         Cod.Fisc.: 87002040787 - Sito Internet: www.iismajoranarossano.edu.it 

                                e-mail: csis064009@istruzione.it – PEC csis064009@pec.istruzione.it 

 
pulizia approfondita in particolare delle superfici più toccate quali maniglie e barre delle porte, 
delle finestre, sedie e braccioli, tavoli/banchi/cattedre, interruttori della luce, corrimano, 
rubinetti dell’acqua, pulsanti dell’ascensore, distributori automatici di cibi e bevande, ecc.  
 
Quotidiane operazioni di pulizia che dovranno altresì essere assicurate dai collaboratori scolastici, 
al termine di ogni sessione di esame (mattutina/pomeridiana), misure specifiche di pulizia delle 
superfici e degli arredi/materiali scolastici utilizzati nell’espletamento della prova.  
 
Collocazione nei punti strategici di prodotti igienizzanti (dispenser di soluzione idroalcolica) per i 
candidati e il personale della scuola, in più punti dell’edificio scolastico e, in particolare, per l’accesso 
al locale destinato allo svolgimento della prova d’esame per permettere l’igiene frequente delle 
mani.                                                                                                                       
Il personale (collaboratori scolastici) al fine di evitare ogni possibilità di assembramento, secondo 
l’allegato piano di lavoro dovrà: 

 garantire che  il candidato entri a scuola 15 minuti prima dell’orario di convocazione 
previsto e dovrà lasciare l’edificio scolastico subito dopo l’espletamento della prova.  

       Il candidato potrà essere accompagnato da una persona.  

 rilevare con la strumentazione in dotazione, all’ingresso della scuola la temperatura 
corporea; 

 garantire che all’atto della presentazione a scuola il candidato e l’eventuale 

accompagnatore dovranno produrre un’autodichiarazione (in allegato 1) attestante:  
l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37.5°C nel giorno di 
espletamento dell’esame e nei tre giorni precedenti;  

 di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  

 di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di loro conoscenza, 
negli ultimi 14 giorni. 

 

 Garantire negli ambienti individuati dalla commissione tecnica, spazi sufficientemente 
ampi che consentano il distanziamento previsto specificato, dotato di finestre per 
favorire il ricambio d’aria;  

 Garantire l’assetto di banchi/tavoli e di posti a sedere destinati alla commissione con 
un distanziamento – anche in considerazione dello spazio di movimento – non inferiore 
a 2 metri; distanziamento garantito anche  per il candidato (distanziamento non 
inferiore a 2 metri, compreso lo spazio di movimento, dal componente della commissione 
più vicino.  

 Garantire le stesse misure minime di distanziamento anche per l’eventuale 
accompagnatore ivi compreso l’eventuale Dirigente tecnico in vigilanza.  

 Garantire un ricambio d’aria regolare e sufficiente nel locale di espletamento della prova 
favorendo, in ogni caso possibile, l’aerazione naturale. Relativamente agli impianti di 
condizionamento si rimanda alle specifiche indicazione del documento Rapporto ISS 
COVID-19 n. 5 del 21 aprile 2020 disponibile nel link di seguito riportato 
https://www.iss.it/documents/20126/0/Rapporto+ISS+COVID-
19+n.+5_2020+REV.pdf/2d27068f-6306-94ea-47e8- 0539f0119b91?t=1588146889381 I 

mailto:csis064009@pec.istruzione.it


           Ministero dell’Istruzione  
                 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “E.MAJORANA” 

             Via Nestore Mazzei snc – 87067 Rossano (CS) 

         Presidenza 0983.515689 – Uffici 0983.511085 – ITA 0983512123 – IPA 0983 514437 

         Cod.Fisc.: 87002040787 - Sito Internet: www.iismajoranarossano.edu.it 

                                e-mail: csis064009@istruzione.it – PEC csis064009@pec.istruzione.it 

 i componenti della commissione dovranno indossare per l’intera permanenza nei locali 
scolastici mascherina chirurgica che verrà fornita dal Dirigente Scolastico che ne 
assicurerà il ricambio dopo ogni sessione di esame (mattutina /pomeridiana). 

 Garantire che tutta la commissione e tutto il personale docente e non docente, 
indossino la mascherina chirurgica. Le mascherine potranno essere gettate in busta 
chiusa nei contenitori dei rifiuti indifferenziati.  

 Garantire che l’alunno e l’accompagnatore qualora non forniti di mascherina in propria 
dotazione (chirurgica o di comunità) siano invitati ad indossare mascherine in 
emergenza forniti dalla scuola. 

 Garantire che tutti i componenti della commissione, il candidato, l’accompagnatore e 
qualunque altra persona che dovesse accedere al locale destinato allo svolgimento della 
prova d’esame dovrà procedere all’igienizzazione delle mani in accesso. Pertanto NON 
è necessario l’uso di guanti.  

 Garantire che i docenti di sostegno e/o per gli eventuali assistenti (es. OEPA, Assistente 
alla comunicazione) non essendo possibile garantire il distanziamento sociale dallo 
studente, l’utilizzo di guanti oltre la consueta mascherina chirurgica. 

 Garantire che in presenza di soggetti (candidati, componenti della commissione, altro 
personale scolastico) che dovessero manifestare una sintomatologia respiratoria e 
febbre, tali soggetti, siano   accompagnati immediatamente nell’aula n°102, piano terra 
corpo D adiacente all’ingresso N°21/22 del cuneo (EX aula per lo sportello DSA) 
individuata per la sua posizione favorevole, dotando immediatamente il soggetto di 
mascherina chirurgica qualora dotato di mascherina di comunità. 

 
Il personale Amministrativo dovrà  

 Garantire alla commissione all’interno del locale di espletamento della prova la 
presenza di ogni materiale/sussidio didattico utile e/o necessario al candidato.  

 Garantire l’apertura degli uffici due pomeriggi per il ricevimento del pubblico per tutta 
la durata degli esami dalle ore 16,00 alle ore 18,00. 

 
MISURE SPECIFICHE PER TUTTI I LAVORATORI  
In riferimento all’adozione di misure specifiche per i lavoratori nell’ottica del contenimento del 
contagio da SARS-CoV-2 e di tutela dei lavoratori “fragili” ( D.Lgs. 81/08 e s.m.i.). e Decreto Legge 
“Rilancia Italia” del 13 maggio 2020, art 88, si comunica che l’individuazione dei lavoratori “fragili” 
può essere effettuata anche dal medico di base, considerato che la ns. scuola non è fornita di medico 
competente o ai servizi ASL. 
 
 
                                                                                                                              DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                Dott.ssa Pina De Martino 

  

mailto:csis064009@pec.istruzione.it

